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Agli alunni delle quinte classi
Ai Presidenti di Commissione
Ai docenti

Al DSGA

Al personale ATA

Al sito Web

Circolare n.235

OGGETTO: Adempimenti di carattere operativo e organizzativo relativi all’esame di Stato conclusivo
del secondo ciclo di istruzione - anno scolastico 2022 - 2023

Utilizzo di cellulari e apparecchiature elettroniche nei giorni delle prove scritte

Si avvisano 1 candidati che:

- ¢ assolutamente vietato, nei giorni delle prove scritte, utilizzare a scuola telefoni cellulari, smartphone e
smartwatch di qualsiasi tipo, dispositivi di qualsiasi natura e tipologia in grado di consultare file, di inviare
fotografie e immagini, nonché apparecchiature a luce infrarossa o ultravioletta di ogni genere, fatte salve le
calcolatrici scientifiche e/o grafiche elencate nella nota della scrivente Direzione generale del 20 marzo
2023 n. 9 503 allegata alla presente circolare;

- ¢ vietato 1’uso di apparecchiature elettroniche portatili di tipo palmare o personal computer portatili di
qualsiasi genere in grado di collegarsi all’esterno degli edifici scolastici tramite connessioni wireless,
comunemente diffusi nelle scuole, o alla normale rete telefonica con qualsiasi protocollo;

- nei confronti di coloro che violassero tali disposizioni & prevista, secondo le norme vigenti in materia di
pubblici esami, I’esclusione da tutte le prove di esame.

Si ricorda tale divieto anche ai Presidenti e ai Commissari, che hanno il compito di vigilare sul

rispetto del divieto stesso, al fine di evitare il verificarsi di episodi che, oltre a turbare il sereno svolgimento

delle prove scritte, risulterebbero gravemente penalizzanti per gli stessi candidati.

Analoga cura dovra essere rivolta alla vigilanza sulle apparecchiature elettronico- telematiche in dotazione

alle scuole, al fine di evitare che durante lo svolgimento delle prove scritte se ne faccia un uso improprio.

Utilizzo ristretto della rete internet nei giorni delle prove scritte Tenuto conto della necessita di consentire

I’espletamento delle operazioni di estrazione e stampa delle tracce delle prove scritte inviate con la
modalita del plico telematico, in ognuno dei giorni dedicati a tali prove, sara consentito, fino al

completamento della stampa delle tracce, il collegamento con la rete internet esclusivamente da

parte dei computer utilizzati:

1) dal Dirigente scolastico o da chi ne fa le veci;

2) dal Direttore dei servizi generali ed amministrativi, ove autorizzato dal Dirigente scolastico o da chi ne fa

le veci;

3) dal Referente o dai Referenti di sede.



Nel corso dello svolgimento delle prove scritte dovra, di norma, essere disattivato il collegamento alla rete
internet di tutti gli altri computer presenti all’interno delle sedi scolastiche interessate dalle prove scritte.
Inoltre, al fine di garantire il corretto svolgimento delle prove scritte, la Struttura informatica del Ministero
vigilera, in collaborazione con la Polizia delle comunicazioni, per prevenire 1’utilizzo irregolare della rete
internet da parte di qualunque soggetto e delle connessioni di telefonia fissa e mobile.

Utilizzo delle calcolatrici elettroniche nelle prove scritte dell’esame di Stato del secondo ciclo di
istruzione — a.s. 2022/2023.

Facendo seguito alle indicazioni fornite con le note 30 ottobre 2019, n. 22274 e 25 marzo 2022, n. 7673, si
riportano, in allegato alla presente, 1’elenco aggiornato delle calcolatrici ammesse all’uso in occasione
dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di istruzione per 1’anno 2022/2023.

I[ Dirigente Scolastico
Dott.ssa Clelia Bruzzi

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3, c.2 D.Lgs 39/93

Allegato 1

CASIO

Calcolatrici scientifiche

FX-82 SOLAR

FX-82 SOLAR I

FX-220 PLUS non pit in commercio
FX-220 PLUS-2

FX-82MS non pit in commercio
FX-82ES PLUS non piu in commercio
FX-350ES PLUS non pit in commercio

FX-570ES PLUS
FX-570ES PLUS-2
FX-991ES PLUS
FX-991ES PLUS-2
FX-350EX
FX-350CW
FX-82EX
FX-82CW
FX-85EX
FX-991EX
FX-991CW
FC-100V




Calcolatrici grafiche (senza
CAS)

FX-7400
FX-9750GlI
FX-9860GlII
FX-9860Gl!I
FX-9860GII SD
FX-CG20
FX-CG50

non piu in commercio

non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio




BUFFETTI

Calcolatrici scientifiche

BSC401 - 401
BSC240 - 240

OSAMA

Calcolatrici scientifiche

0S 134/10




HP

Calcolatrici scientifiche

HP 10s HP
10s+ HP
300s+HP

35S
HP SmartCalc 300s

Calcolatrici grafiche (senza
CAS)

HP 39gII




NUMWORKS

Calcolatrici grafiche (senza
CAS)

NUMWORKS Graphing
Calculator




SHARP

Calcolatrici scientifiche

EL501XBWH
EL501XBVL
EL501XBGR
EL506TSBWH
EL509TSBGY
ELSO09TSBYR
EL510RNB
EL520XBWH
EL520XBYR
EL520XBVL
EL520TSBGR
ELWS506TBSL
ELW531TGBWH
ELW531TGBRD
ELW531TGBBL
EL5S06XBWH
EL506XBVL
ELS06XBYR
ELW506XBSL
ELW506XBYR
ELW506XBVL
EL506WBBK
ELS09XBWH
EL509XBYR
EL509XBVL
EL509WBBK
ELW531XGBSL
ELW531XGBYR
ELW531XGBVL
EL520WBBK
EL501WBWH
ELW531GB
ELW506B

non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piut in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio




EL501VB
EL506VB
EL509VB
EL520VB
EL5250
EL5020
EL5120N
EL506R
ELS06RB
EL509RB
EL510R
EL510RB
EL520R
EL520RB

non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piut in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio

Calcolatrici grafiche (senza

CAS)

EL9900
EL9650N

EL9600N
EL9450




TEXAS INSTRUMENTS

Calcolatrici scientifiche

TI-30 XA TI-

30 X Pro

TI-30 X Pro MathPrintTI-
34 Multiview™

BA Il Plus™TI-

30 X Plus

TI-30 X Plus MathPrintTI-
30 XB Multiview™ TI-30
XS Multiview™

non piu in commercio

non piu in commercio
non piu in commercio

Calcolatrici grafiche (senza
CAS)

TI-82 Stats

TI-84 Plus

TI-84 Plus CE-T
TI-Nspire CX™
TI-Nspire™ CX II-TTI-
84 Silver Edition

non piu in commercio

MAUL

Calcolatrici scientifiche

MSC 240

CITIZEN

Calcolatrici scientifiche

SR-135N

non piu in commercio




SR-260N
SR-270N
SR-270X
SR-281N

non piu in commercio
non piut in commercio
non piu in commercio
non piu in commercio




